
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO VI DOEGD – N.1620/2023            GLÓRIA DE DOURADOS-MS  QUARTA-FEIRA  30  DE AGOSTO  DE 2023                                                                        PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Fabiana Bahls Machado 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Rosemeire Miranda Rocha 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….......1 
PORTARIA...................................................................1 
LICITAÇÃO...................................................................1 
PROCESSO ADMINISTRATIVO..................................3 
DECRETO.....................................................................4 

 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 252/2023 - DE 30 DE AGOSTO DE 2023. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR a pedido o Sr. GUILHERME VINICIUS PEREIRA DE 
SOUZA ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Supervisor de 
Compras, Símbolo DAS-5, nomeado através da Portaria nº 003/2023 de 10 de 
janeiro de 2023, lotado junto a Secretaria de Gestão Pública desta Prefeitura 
Municipal.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 30 de agosto de 2023. 
    
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2023 
RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO o presente 
em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada. 

FAVORECIDO: BOREAL BRASIL TECNOLOGIA EIRELI - ME – CNPJ: 
24.111.167/0001-98. 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de 02(duas) impressoras, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saneamento do 
município de Glória de Dourados/MS. 
 
VALOR: O valor global de despesa será de 9.500,00 (nove mil e quinhentos 
reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

02.08.03 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

17.512.0006.1005.0000 Construção e Ampliação da rede de Água e Esgoto 

4.4.90.52.32 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS (Ficha 
774) 

  
DETERMINO a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo 
Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que 
produza os efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 29 de Agosto de 2023.  
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2023 
RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO o presente 
em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada. 
 
FAVORECIDO: COSENGE ENGENHARIA DE INCÊNDIO LTDA – CNPJ: 
32.856.100/0001-00. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
elaboração e aprovação dos Projetos de Segurança contra Incêndio e Pânico 
(PSCIP) para o CMEI Luiza Pinheiro da Silva e Ginásio de Esportes, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer do 
município de Glória de Dourados/MS. 
 
VALOR: O valor global de despesa será de 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos 
reais). 
 
 
 
 



ANO VI DOEGD – N.1620/2023                       GLÓRIA DE DOURADOS  QUARTA-FEIRA 30  DE AGOSTO  DE 2023                                                                     PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

02.05.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTES E CULTURA (SEEC) 

27.812.0009.2032.0000 Operacionalização e Manutenção d Esporte Amador 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (Ficha 404) 

02.05.03 
FUNDO MAT.DESENV.ED.BAS.VAL.PROF DA 
EDUCAÇÃO 

12.365.0016.2038.0000 Manutenção da Educação Infantil – 30% 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (Ficha 478) 

  
DETERMINO a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo 
Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que 
produza os efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 29 de Agosto de 2023.  
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 239 DATA DA EMISSÃO: 24/02/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 520,15 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 291 DATA DA EMISSÃO: 06/03/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 468,00 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 313 DATA DA EMISSÃO: 07/03/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 13,15 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 319 DATA DA EMISSÃO: 09/03/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 52,60 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 320 DATA DA EMISSÃO: 09/03/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 292,50 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 343 DATA DA EMISSÃO: 15/03/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Outros Materiais De Consumo. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.99 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 17.383,00 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 353 DATA DA EMISSÃO: 17/03/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.315,00 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 503 DATA DA EMISSÃO: 20/04/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 419,25 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 614 DATA DA EMISSÃO: 19/05/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 78,90 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 675 DATA DA EMISSÃO: 05/06/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 3.902,25 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 676 DATA DA EMISSÃO: 05/06/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 657,50 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 857 DATA DA EMISSÃO: 20/07/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 657,50 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 240 DATA DA EMISSÃO: 24/02/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Mussury & Castelli Ltda. 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.187,64 



ANO VI DOEGD – N.1620/2023                       GLÓRIA DE DOURADOS  QUARTA-FEIRA 30  DE AGOSTO  DE 2023                                                                     PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 240 DATA DA EMISSÃO: 24/02/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Mussury & Castelli Ltda. 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.187,64 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 241 DATA DA EMISSÃO: 24/02/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Mussury & Castelli Ltda. 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.055,68 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 281 DATA DA EMISSÃO: 01/03/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Mussury & Castelli Ltda. 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 29.954,92 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 486 DATA DA EMISSÃO: 18/04/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Construtem Matérias De Construção Ltda. 

OBJETO: Outros Materiais De Consumo. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº023/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 26.782.0007.2013.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.99 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 20.025,00 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 777 DATA DA EMISSÃO: 03/07/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Pellim E De Nadai - Ltda 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 5.390,68 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 780 DATA DA EMISSÃO: 03/07/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Pellim E De Nadai - Ltda 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 39.709,72 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 229 DATA DA EMISSÃO: 03/07/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me. 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 39.709,72 

REPUBLICASSE POR INCORREÇÃO. 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 574 DATA DA EMISSÃO: 15/05/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rafael Didone Da Silva-Me. 

OBJETO: Manutenção E Conservação De Veículos. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº026/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0003.2006.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.19 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.855,00 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 235 DATA DA EMISSÃO: 23/02/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me. 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 131,50 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 236 DATA DA EMISSÃO: 23/02/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me. 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 656,95 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 238 DATA DA EMISSÃO: 23/02/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Glória De Dourados. 

CONTRATADA: Rita De Cassia Martins - Me. 

OBJETO: Gêneros De Alimentação. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº045/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 12.306.0016.2035.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 78,90 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 
001/2023. 
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA Nº 001/2023. 
 
DEVEDOR: MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS – MS / FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CREDORA: TOTAL SOLDAS LTDA - EPP. 
 
OBJETO: Reconhecimento de dívida pela Secretaria Municipal de Saúde na 
forma preconizada no art. 59, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, em virtude do fornecimento de 02 (dois) cilindros de oxigênio 
medicinal com capacidade de 10 m³, conforme processo administrativo de 
reconhecimento de dívida nº 001/2023. 
 
VALOR: R$ 7.960,00 (sete mil, novecentos e sessenta reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0013.2021.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (Ficha 659) 

 
Glória de Dourados/MS, 25 de agosto de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Fabiana Bahls Machado - Secretária Municipal de Saúde. 
Bruna Santii Walter - Representante da Empresa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO VI DOEGD – N.1620/2023                       GLÓRIA DE DOURADOS  QUARTA-FEIRA 30  DE AGOSTO  DE 2023                                                                     PÁGINA        4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

DECRETO 

 

 
 

 

 
 

 
 
 



ANO VI DOEGD – N.1620/2023                       GLÓRIA DE DOURADOS  QUARTA-FEIRA 30  DE AGOSTO  DE 2023                                                                     PÁGINA        5 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 
 
 
 

 

 


